Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e a Ilustríssima Secretária de Desenvolvimento
Humano, Senhora Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, para que sejam FORNECIDAS
CESTAS BÁSICAS PARA AS COMUNIDADES CARENTES DO MUNICÍPIO DE ZABELÊ.

A pobreza e a extrema pobreza alcançaram níveis que não foram observados
nos últimos 12 e 20 anos, respectivamente, bem como uma piora dos índices de
desigualdade no país e nas taxas de ocupação e participação no mercado de trabalho,
sobretudo das mulheres, devido à pandemia da COVID-19.

A segurança alimentar é um direito humano contemplado no artigo 25 da
Declaração Universal dos Direitos Humanos de 1948. No Brasil, desde 2010, este
direito está assegurado entre os direitos sociais e previsto no Artigo 6º da Constituição
Federal. No entanto, a realidade atual no país está longe do cumprimento dessas
garantias.

Portanto, o socorro por parte do governo, com a doação de cestas básicas é de
grande valia para quem nesse momento está em vulnerabilidade social.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

1.419